
1  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “E. Galvaligi” 
Via per Carnago, 16 - 21048 - Solbiate Arno (VA). Tel 0331-993301 - 

C.F. 80015980123 - – www.icgalvaligi.edu.it 

PEC: vaic84000q@pec.istruzione.it - E-mail: vaic84000q@istruzione.it 

Cod. Min. VAIC84000Q - Cod. fatt. elettr. UFBQUC - cod. IPA istsc_vaic84000q 

 
 
 
 
Reg. dei decreti n.  2593 del 22/08/2024 

 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 
apprendimento innovativi 
 
 
 

Determina di aggiudicazione affidamento diretto della fornitura APPARECCHIATURE SCIENTIFICHE E 
DIDATTICHE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del  

D.Lgs. n. 36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale di € 1.586,61 IVA inclusa pari a € 286,11 

 
                                                                                 CIG: B2D268CBC8 

CUP: I94D22003050006 

ISTITUTO COMPRENSIVO GALVALIGI
C.F. 80015980123 C.M. VAIC84000Q
A3C1DC7 - Ufficio protocollo

Prot. 0002367/U del 22/08/2024 14:22

http://www.icgalvaligi.edu.it/
mailto:vaic84000q@pec.istruzione.it
mailto:vaic84000q@istruzione.it


 

 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 
e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 
ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 
Scuola 4.0»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

 



 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 
del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0»; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 8 del 20/12/2023, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 02 del 09/02/2024; 

CONSIDERATO il Decreto n. 2301 del 05/04/2023, con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel programma 
annuale per l’anno 2023 il finanziamento di cui sopra; 

CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione Scolastica  
e l’accordo di concessione prot. n. 656 del 24/02/2023, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e  
dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
 
VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello  
Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 2022 e n. 16 del 14 aprile 
2023; 
 
VISTO l’art. 47 del citato decreto-legge n. 77/2021, recante «Pari opportunità e inclusione lavorativa nei 
contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC»; 

VISTO il decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari 
Opportunità, con il quale sono state approvate le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e 
generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con 
le risorse del PNRR e del PNC; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

VISTO altresì, l’art. 55, lett. b), n. 1, del citato decreto-legge n. 77/2022, il quale dispone che «b) per le misure 
relative alla transizione digitale delle scuole, agli investimenti ricompresi nell'ambito del PNRR e alle azioni 
ricomprese nell'ambito delle programmazioni operative nazionali e complementari a valere sui fondi 
strutturali europei per l'istruzione: 1) al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal 
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché dal 
regolamento (UE) 2020/2221, del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, le istituzioni 
scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto delle 
disposizioni del presente titolo»;  

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria 
merceologica oggetto del presente affidamento, è stato individuato l’operatore GAPEL.COM S.N.C. DI 
GIGLIOLA MATTEO & C. con sede nella città di Varese che “opera nel settore scientifico/didattico a livello 
scolastico, soddisfa esigenze inerenti materiale di consumo prodotti chimici, utensileria ed attrezzi da 
laboratorio, strumentazione scientifica per analisi chimiche, biologiche, fisiche, ambientali, elettroniche e 
sistemi di proiezione audiovisivi, risulta essere un importatore diretto di microscopi biologici e stereo, 
telecamere ed altri apparecchi nel campo dell’ottica, e offre intervento di assistenza tecnica post-vendita, 
servizio che viene eseguito direttamente da proprio personale qualificato”; 



 

VISTA la decisione a contrarre prot. n. 0002335/U del 13/08/2024 ha dato avvio alla Trattativa diretta sul MePA 
con il predetto operatore economico; 

PRESO ATTO dell’offerta economica presentata dall’operatore economico sulla piattaforma MePA pari di € 
1.300,50 IVA esclusa pari a € 286,11; 

TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidata la Fornitura APPARECCHIATURE SCIENTIFICHE 
mediante Trattativa Diretta sul MePA in quanto il preventivo “tecnico” presentato dall’operatore economico è 
coerente alle specifiche quantitative e qualitative definite per l’oggetto dell’affidamento del presente 
provvedimento;  

TENUTO CONTO che l’importo dell’affidamento oggetto del presente affidamento è inferiore a € 40.000 la verifica 
dei requisiti di capacità generale dell’operatore economico si svolgeranno con le modalità descritte dall’art. 52 del 
decreto legislativo n. 36/2023;  

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico si è impegnato ad assumersi gli obblighi previsti dall’art. 47, comma 
4, del citato decreto-legge n. 77/2021; 

CONSIDERATO  che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto legislativo 
n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento pari ad € 1.586,61 IVA inclusa trova copertura nel 
Programma Annuale per l’anno 2024; 

DETERMINA 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto della 
Fornitura APPARECCHIATURE SCIENTIFICHE E DIDATTICHE, mediante Trattativa Diretta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore economico per un importo 
complessivo di € 1.300,50 IVA esclusa pari a € 286,11; 

 di procedere a caricare sulla piattaforma MePA il contratto predisposto per la conclusione della 
procedura; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 1.586,61 IVA inclusa pari a € 286,11 da imputare nel piano 
delle destinazioni A.3.18 PNRR PIANO SCUOLA 4.0 AZIONE 1 NEXT DIGITAL CLASSROOM dell’esercizio 
finanziario 2024; 

 di procedere agli adempimenti previsti dalla legge per finalità di pubblicità relativi al presente 
provvedimento. 

                                                                                                                  Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                           Ilaria Maci 

 
 


		2024-08-22T14:04:28+0200
	ILARIA MACI




